1

2024年７月 24日

各 位

会 社 名 ア ヲ ハ タ 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 山本 範雄

（コード番号２８３０ 東証スタンダード市場）

問合せ先 執行役員経営本部長 石橋 弘行

Ｔ Ｅ Ｌ （０８４６）２６ －０１１１

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2024 年７月 24 日開催の取締役会において、下記のとおり、当社の完全子会社である

レインボー食品株式会社を、2024 年 11 月 1 日をもって吸収合併することを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

なお、本合併は、連結子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略し

て開示しております。

記

1．合併の目的

当社グループを取り巻く外部環境の変化へ対応するため、経営資源の集約化を目的として本合併を

行います。本合併後は更なるグループ経営資源の最適化を推進してまいります。

2．合併の要旨

(1) 合併の日程

合 併 決 議 取 締 役 会 2024年７月 24日（水）

合 併 契 約 締 結 日 2024年７月 24日（水）

合 併 の 効 力 発 生 日 2024年 11月 1日（金）（予定）

※ 本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易合併であり、レインボー

食品株式会社においては会社法第 784条第１項に規定する略式合併であるため、いずれも

合併契約の承認に関する株主総会の決議を経ることなく行います。

(2) 合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、レインボー食品株式会社は解散します。

(3) 合併に係る割当ての内容

当社はレインボー食品株式会社の発行済株式の全てを所有していますので、本合併に際し株

式その他の対価の交付は行いません。

また、本合併による当社の資本金および準備金の額の変動はありません。

(4) 合併に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

3．合併当事会社の概要（2024年７月 24日現在）
  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）名       称 アヲハタ株式会社 レインボー食品株式会社

（２）本 店 所 在 地 広島県竹原市忠海中町一丁目１番 25 号 広島県竹原市忠海中町一丁目１番 25 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本範雄 代表取締役社長 鈴木勝義

（４）事 業 内 容 食料品の製造および販売 地域特産品等の仕入れおよび販売他

（５）資 本 金 915 百万円 30 百万円

（６）設 立 年 月 日 1948 年 12 月 28 日 1971 年 7 月５日

（７）発 行 済 株 式 総 数 8,292,000 株 60,000 株

（８）決  算  期 11 月 30 日 11 月 30 日

（９）大株主及び持株比率

（2024 年 5 月 31 日現在）

１．キユーピー株式会社 44.67％

２．株式会社中島董商店 11.08％
アヲハタ株式会社 100％

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績

決 算 期 2023 年 11 月期（連結） 2023 年 11 月期（単体）

純 資 産 13,421 百万円 150 百万円

総 資 産 17,062 百万円 205 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,626.68 円 2,504.08 円

売 上 高 20,287 百万円 240 百万円

営業利益又は営業損失 342 百万円 ▲17 百万円

経常利益又は経常損失 422 百万円 ▲16 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益又は当期純損失
223 百万円 ▲17 百万円

１株当たり当期純利益

又 は 当 期 純 損 失
27.04 円 ▲284.13 円

4．合併後の上場会社の状況

本合併による当社の名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期の変更は

ありません。

5．今後の見通し

本合併は当社と当社完全子会社との間で行われますので、本合併による当社連結業績への影響は軽

微であります。

  以 上